*Reuocat ieiunij
morem.*

Elderenus adiuuit: qui & Catechismum præterea
domi explicabat bono numero puerorum ex pri-
ma ferè nobilitate.

Anno eodem præclarum edidit libellum Ca-
nisius Germanica lingua, in quem formulas præ-
candi pulcherrimas ad varios vsus collegerat: qui
statim probatus, summaque cupiditate manibus
omnium teri cœptus. Placuit vsque eo Cæsari, vt
quo longiùs funderetur, continuò censuerit lati-
ne quoque vulgandum. Editus est paruus quoq;
Catechismus, sicut paulò antè maior exierat, ap-
posito iussu Cæsaris auctoris nomine. Et quia nul-
lam vir solertissimus non tentabat viã, per quam
religionem proueheret, ac pietatem aleret, ex o-
peribus sancti Hieronymi ornatiores selegit epi-
stolas, ediditque eo consilio, vt Christiani ado-
lescentes haberent Christianos fontes, vnde non
latinam solùm, sed & Christianam linguam, &
eloquentiam haurirent. Opus Academiae Dillin-
ganæ, quæ in sancti Hieronymi tutela est, dedi-
cavit. Magna quoque cura Beati Cypriani iam
pleraque operum emendarat, sed eum postea la-
borem cum ab aliis susceptum cognosceret, præ-
termisit. Nec verò lucubrationibus suis tantum,

*Edit libellum
precatorem.*

*Paruum Cate-
chismum.*

*Selectas Episto-
las S. Hierony-
mi.*

*Excitat doctos
ad scribendū.*

*Et Typogra-
phos ad pios li-
bros edendas.*

*Promouet &
per literas reli-
gionem.*

fuoque ingenio, sed etiam nunc amicis, maxi-
mèque Martino Cromero, & Friderico Staphy-
lo, nunc Theologis de Societate ad stringendum
stylum extimulandis, per aliena ingenia, man-
que multas sacrū cum impietate ciebat bellum.
Quippe notum est, aiebat, scriptis hoc seculum
delectari, & Catholicos confirmari, & Hæreticos
debilitari, & pios recreari plurimum. Quare ha-
quoque ratione non sint filij lucis imprudentio-
res, quàm filij huius seculi, & tenebrarum. Il-
verò Typographos super hæc Catholicos arctat
bi familiaritate, ac necessitudine coniunxerunt
quo procliuus adduceret ad locupletandam Re-
publicam bonis codicibus: quanquam Augustus
quidē eo tempore Typographia Catholica nulla
erat. Inter ceteras autem occupationes, nec
quidem siue negotio, siue fructu postrema, recep-
tio erat, & missio literarum. Consulebatur enim
a maximis viris de rebus grauissimis: & ipse ultra
literis appellabat suis, quos existimabat possi-
publicæ rei prodesse: Quæ sanè plurimæ erant
nec pauciores illæ, quas Prouinciæ suæ admini-
strandæ causa accipiebat, dabatque, quid factu
foret opus præcipiens, respondēs dubitationibus

confo

consolans mœrentes, recreans fatigatos, incitans lentos, omni deniq; boni Reſtoris, Ducis, Patris-que fungens officio. Ad hos porrò labores tam graues, tamque multiplices quis non miretur vni homini vel tempus ſuffeciſſe, vel vires? Sed nimirum adest piè laborantibus vigor, ac robur è cœlo: & gnauiſ hominibus induſtria mirè producit horas. Sub id tempus inualuere plurimum in Gallia Hugonotti, Hæreticiq; Calviniani: nec occasionem Lutherani prætermiſere. Seditioſum ſparſere ſcriptum, quo Regi Galliæ ſua probare fabuloſa inuenta conabantur. Effecit Caniſius, vt ſanum doctumque contra ſcriptum, haud dubiè conditum ab ipſo, prodiret, quo apud eundem Regem eximium ſuum Catholici religionis tuendæ ſtadium declararent. Refloſcente autem religione in vrbe Auguſta, reuiuifcere ſimul cœpta, ac reuireſcere, quæ penitùs videbatur emarcuiſſe Virginitas. Multæ puellæ quanquam & generis nobilitate, & diuitiarum amplitudine ad blandimenta ſeculi pellicerentur, nuptiis tamen mortalibus præoptauere integerrimos, æterni Sponſi complexus.

Ergo tali ſucceſſu gratulabantur ſibi priſcorum

*Etiã de Oab-
la ſollicitum.*

*Excitatur Au-
guſta Virgini-
tas.*

*Gratulationes
de Augustano
profectu.*

*Pontificis de
eo laetitia.*

rum rituum veriq; cultus affectatores, quod nulla in Imperio Ciuitas, quæ ad Lutherum semel decurrasset, pari gradu se referret ad Christum. Quod sane admiratione non carebat, cum essent vel duodecim Augustæ, qui cathedram pestilentia indiderent, ferme etiam decuplo maior, ut supra quodque prodidimus, aduersariorum numerus, eorumque opes, & vires maximæ: contentio, fraus, violentia summa, ut clam, palam hostili animo, haeretica peruicacia insectarentur, qui ex propheta ipsorum synagoga ad sanctam Christi Ecclesiam transitum vel fecerant, vel parabant. Denique sententiam omnium erat sententia permagni referre, ut primaria illa Respublica, in qua totius Germaniæ & oculi, & animi ferme intenti essent, talem haberet Ecclesiasten, atque Doctorem, cuius autoritas, præterquam quod longe, lateque clareret, simul aduersariorum in ea vrbe, circaque obscuraret doctrinam, prohiberetque conatus; simul recte sentientes intra religionis septa contineret. Itaque & qui præsentis aderant Catholici rei amatores, officiosissimis verbis, & absentes quoque per litteras tam optatum Canisio bonorum laborum eventum gratulabantur. Ipsemet Pontifex Pius

Quartus

Quartus cum ab Augustano Cardinali, qui maxime omnium triumphabat, Romæq; versabatur hoc tempore, eam cognouisset, vehementer exhilaratus ultro dixit. Verè digni sunt favore hi Patres: atq; equidem quicquid ex me priuilegij, beneficiique spiritualis Pater Canisius, aut Societas ipsa postularit, volens concedam. Tum paterno studio gratulandum Canisio, addendosque animos putauit propriis literis: quarum exemplum hoc est.

Dilecto filio Petro Canisio, Ordinis Societatis Iesu Christi,
Pius PP. Quartus.

Dilecte fili salutem, & apostolicam benedictionem. Ad aures nostras, dilecto filio nostro *Or-*
thone Cardinali Augustano referente, peruenit, quo studio, qua diligentia, qua caritate desistic operam, ut quàm plurimos eorum, qui Hereticorū fraudibus decepti à recta religione aberrarunt, in salutis viam reducas: quantum etiam superna cooperante gratia proficias. Magna nobis consolatione
a ni fuit

*Literæ, quibus
Canisio gratulatur.*

ni fuit tam optatus nuntius. Agimus Omnipoten-
 ti Deo gratias, qui pro sua misericordia tam mul-
 tos iam, sicut audiimus, per ministerium predica-
 tionis tue in Ecclesiam Catholicam reuocarit. In-
 sta fili, ut cœpisti, & enitere, ut quam maximum
 animarum lucrum facias. Vrget ampliam, tam
 sanctam negotiationem. Noli defatigari in tam
 sancto opere, sedulitatis tue ab eo, cui famulari
 p̄m̄ium laturus, quod bonis, & fidelibus seruis
 promisit. Si quid vero à nobis desideras, quod con-
 ferre aliquid posse credas ad animarum salutem,
 beneti animo quicquid postulaueris, concedemus.
 Datum Roma apud S. Petrum sub annulo Pasca-
 toris, die 5. Martij, 1561. Pont. nostri anno secundo.

Canisy re-
 pensio.

Attulerunt hæc literæ tot inter ærumnas mul-
 tum consolationis, animiq; famulo Dei: & ad eam
 responsum hoc edidit.

BEatissime Pater, Immortales ago, habeoq; gra-
 tias q̄ sanctitas Vestra, qua nihil in terris est
 sublimius, ad me, quamuis exiguum, & indignum
 literas dare, suumque famulum tot modis recreare
 dignata est. Benedictus Deus, & Pater Dominus
 nostri Iesu Christi, qui admirabili spiritu suo tam
 potenter, quam suauiter operatur in S. V. ut ei
 dem

dem cura sit non modò generalis Ecclesie totius administratio, verum etiam specialis huius Germanica Nationis, atque adeò Civitatis Augustanae restitutio. Utinam verò nos, qui Minima Societatis lesi professores in hac germanica messe tot modis corrupta versamur, utinam, inquam, in Domino id prestare possemus, quod præclaris Sanctitatis Vestrae votis, vereq; paternis monitis dignum esse videatur. Ita fieret sane ut hac ipsa Christi Vineam non solum à feris, & lupis rapacibus, qui in ea tam diu, tamq; perniciosè grassantur, vindicaretur, verum etiam summo Pastori suo, & unico in terris Vicario, eiusdemq; ovili Apostolico statim, & integre restitueretur. Ad quam rem curas quidem, & operas omnes habemus polliceri, adeoq; vitã ipsam, & sanguinem ad unum debemus profundere, præsertim si professionis nostrae, & huius sanctissimæ sedis rationem debitam habere velimus. Sed enim ut voluntates nostras, & hos qualescumque conatus diuina bonitas prosperet, qua sine frustra tẽtamus omnia; Equidẽ supplex à Beatitudine Vestra illud peto, rogo, & obsecro, ut hoc suo singulari favore, & Apostolica benedictione me, aliosque Societatis huius operarios passim in Germania sudantes nun-

quam destituat, sed continenter profequi profusa
eximia pietate dignetur.

*Lustrat suam
provinciam.*

Per ætatem vti priore anno fecerat, assum-
pto secum Ingolstadiano Rectore Nicolao Lu-
noio Austriam, & Boëmiam peragrauit. Praga-
se, & Viennense inuisit Collegia, quæque opus-
rant, pro instituti ratione constituit. Quod ipse
frequentiore excursu, vt in viciniora, Ingolsta-
& Monachij in Bauaria fecit. Viennæ cum esse
egit prolixè cum Cæsare, qui ad multas, graue
deliberationes sententiam notæ iam sibi sapien-
tiæ eius, & scripta voluit. Cum eo simul transiit
de Oenipontani Collegij primo quoq; tempo-
faciendis exordiis. Pragæ quoq; cum Ferdinan-
Archiduce familiariter multa de religione tuen-
da contulit. Summam ad id voluntatem Archi-
dux præse, & aduersus Canisium benignitate
singularem tulit, quem & proficiscētem suo cu-
ru, quo veheretur vti coëgit. Ille dum redit, ex-
nere aliquanto tempore hæsit Eluangæ postu-
tu Cardinalis Othonis. Præpositus eius Ecclesiæ
erat Otho: & quosdam ab Hæreticis in fraude
inductos modis omnibus dedoceri, reuocarique
ad Catholicos cupiebat. Iacta sunt apostolica re-

*Eluangam co-
natur Hæresis
expurgare.*

tia, & conclusa piscium multitudo minor quidē
 votis, haud tamen pœnitenda. Augustam inde
 peruectus, repetitoque confestim veteri doctrine
 curriculo, habuit auditorum propensiora studia,
 quo tanquam recentes, & integri ad recentem, ac
 nouum ex interuallo audiendum redibant. Itaq;
 sub annum extremum cum Iobelæum Ponti-
 ficium ad Concilij successum, quod Tridenti re-
 petebatur, promulgasset, adiecissetque more suo
 de ea largitate doctas, copiosasque disputationes,
 eam vulgo commouit pietatem, vt ipsemet, rerū
 suarum minimē benignus narrator, affirmet, dici
 vix posse quam ea res feliciter euenerit. Scripsere
 alij, & quidam Canoniorum post centum an-
 nos tantam religionem Augustæ nunquam con-
 spectam. Nunquam par extiterat ardor in fince-
 ris Christi cultoribus: nunquam plures rectæ fi-
 dei desertores perfidiæ castra deseruerant: & in
 gratiam cum Ecclesia sancta redierant.

*Indulgentias im-
 meritam existi-
 mationem Aug-
 gustæ reponit.*

Verum enim vero, quantam boni omnes ca-
 piebant lætitiā ex instauratione Concilij, tanta
 Canonicos Augustanos incessit cura, ne sibi Ca-
 nisius, eò pariter auocatus, eriperetur. Inde ab
 Cardinali Othone valde per literas institere, vt

*Contendunt
 Canonici ne
 ad Concilium
 auocentur.*

eam rem cūctis omnino opibus prohiberet. Fie
 enim nequaquam posse, vt rei Christianæ publi
 cæ par afferret Tridenti momētum, vbi summi
 cum esset sapientiæ flos ex omni Christiano or
 adfuturus, vnius viri vix sentiretur absentia; at
 Augustæ, vbi periculum erat, ne recens ad sana
 mentem conuersi, nec dum satis confirmati
 uersariorum impetus sustinere non possent: im
 que Lutherani, qui nunc velut percussi, profu
 tique deiecerant animos, per absentiam in
 propugnatoris erigerentur, ferociusque orba
 & nudam præsidio turbam inuaderent. Ha
 frustra erat metus, & sollicitudo Canonico
 Eodem tempore in Concilio ipso vehementer
 Pontificij agitabant Legati, vt idem aduoca
 tur, cum propter insignem doctrinam, tum
 propter vsum rerum germanicarum haud vni
 garem, vt multum referret morbos ex eo, cau
 fasque, & remedia eorum cognoscere. Sed
 tandem ventum est, vt, quoniam præcipuum
 bene gerendæ rei apud Augustanos magni iei
 nij tempus erat, eo tempore de statione nequa
 quam moueretur: postea tamen omnino ad tem
 pus aliquod euocandum videri. Etenim cū iam

ipse esset solitus per æstatem ad visenda Societatis Collegia proficisci, eamque vacationem satis constaret nihil admodum Augustanis rebus incommodare, posse interuallum, & intercapedinem illam in Tridētinam commorationē transferri. Hæc ita cum Tridenti steterissent, eadem Cardinalis Hosius ad Cardinalem Augustanum perscripsit in Urbem, rogans ne moram in illud tempus obiectare vellet. Quibus literis per has ad verbum Augustanus respondit.

Deliberatio vestra de accersendo Patre Canisio non parvam dubitationem habet: pieque, ac 1562.

sapienter veriti estis, ne, si Tridentum is euocetur, magnam in eius discessu iacturam faciat non solum Augustana Civitas, sed & illæ Iesuitarum sodalitates, quæ sunt in Germania, quibus is operam dat pro Magistro Societatis: & multi præterea mortales, quos partim presentia sua tuetur, partim reducit in viam. Quæ etiam fuit causa Collegio Augustanorum Canonorum, cupiente Cesare ipsum Canisium Legatum de Concilio Tridentum mittere, repugnandi, vehementerq; obsistendi, ne inde moueretur. Eadem me ratio de sententia deduxit, cum hominē istò venire mea causa peruellem: quod postea

Cardinalis Augustani litera. Quomodo ad Concilium Canisius vocandus.

postea munus Montalcinensium Episcopo viro
 primo delegavi. Sed quoniam tanti interest illum
 in istis actionibus interesse, rectè eius euocatio diffi-
 retur in id tempus, quod scribit Amplitudo tua.
 Non enim potest is Augusta sine maximo mulo-
 rum, ut leuissime dicam, incommodo abesse Quo-
 dragesima tempore: qui ne diutius quidem mihi
 detur istic postea retinendus, sed quam breuissimè
 poterit, remittendus in illam Domini messem, cui
 eius est opera necessaria. Sed quid optimum factu-
 sit pro vestra sapientia vos statuetis, quorum pre-
 dentissimo iudicio non solum æquisimo, sed et iam
 benignissimo animo assentiar: idq; & utile, & salu-
 re semper iudicabo, quod ipsi tum hac in re, tum
 aliis præterea decerneris. Amplitudinem tuam
 pio valentem, & incolumem esse, quam Deus ser-
 uet. Roma Tertio Nonas Ianuarij, 1562.

*Interest refor-
 mationi Ingal-
 Badiana Aca-
 demia.*

Interim nouo inito anno euocatus à Bava-
 Duce operam conferre iussus est ad Academiam
 Ingolstadianam nouam conformationem: ma-
 tumq; fatigatus, ut Collegium Straubingam con-
 dendum susciperet. Illam prope vnicam ægeri-
 mam Ciuitati restare opem. Pietatem ille Principis
 ex merito commendauit; rem tamē ostendit ne-
 sua

suæ esse potestatis, nec facultatem Societati præsentem adesse ad tam multas vno tempore colonias deducendas. Nec aliter Præpositus Generalis respondit: perq; sociorum penuriam factum est, vt præteruecto illo commoditatis articulo, Societas Straubingæ postea Sedem nunquam locarit. Vbi ieiuniorum solenne tempus affluxit, sacer Athleta vetus stadium noua contentione ingressus Euāgelicas conciones, quæ, vt supra demonstratum est, quaternæ in hebdomada ante solenneserant, quotidianas instituit. Superata autem propemodum fidem quantâ cura, ac præmeditatione, quot fufis ad Deum precibus, quanta afflictatione corporis præparatus ad dicendum accederet: gnarus videlicet neq; qui rigat, neq; qui plantat esse aliquid, sed qui incrementum dat, Deum. Et tamen aliis interea plurimis distinebatur occupationibus piis: Feriaq; sexta, ac Sabbato totos dies audiendis peccata confitētibus dabat, vt de nocturnis horis decerpendum esset, quod ad cudendam, limandamq; orationem, quod ad solennes preces conferebatur. Dum autem omnia Deo, & proximis, omnia mēti, & animo dantur, nihil corpori reseruatur, nimirum imbecilla

Quotidianarium concionarium morem Augu. st. inducit.

Qua præparatione concionaretur.

b

caro,

caro, cum diu robore sustentata spiritus durasse tandem non procul à meta, hebdomada ipsa maiore succubuit. Sed breui Deus piorum vota, miserorū necessitates respexit, vt explicitus morbo reponeret in Paschali lætitia quod fuerat in Parasceues mœstitia persoluendum. Extiteret enim ex diuina semine vberimæ, si vnquam, fruges. Mille amplius hoc anno, quam superioribus annis per sanctam Christi anastasiā ad diuinā pulas obseruatum est accessisse. Inter adiungenda ad Ecclesiam duo præcipuè spectandi fuere. Vbi ergo prænobilis, eademq; Comes, quæ quanquam discessura esset Augusta, & ad Hæreticos, vnderat, propinquos reditura, tamen fiduciæ tantum concepit, vt inter eos non desperarit, Christi beneiuuante, obtenturam in agnita veritate constantiam: & Patricius Augustanus, qui tota vita grauiter à Catholicis alienum gesserat animum, prognatus ex parente, qui Hæreticorum semper columen, & princeps habitus erat.

Vbi perfunctus est paschalibus officiis, obstiti non potuit, quin Patribus Tridentinis mosgereretur. Positis ergò ex itinere Oenipontani Collegij exordiis, Tridentum mense Maio perrexit.

*Ingens ex eius
laboribus anti-
marū fructus.*

*Ad Conci-
lium aduoca-
tus.*

Fuit tanti viri adeò fama inclyti, expectatiq; ad-
 uentus, & conspectus tum ceteris periucundus, Aduentus su-
 Cardinalem
 Hofium suat.
 tum miro modo salutaris Hofio Cardinali. Decū-
 bebatur optimus Præsul sanè grauitè, deque vita
 penè desperans ad exitum adornandum seriò iā
 curam adiecerat. At vbi Canisius aduenit, ita dul-
 cissimi conspectu amici, coniunctissimiq; com-
 militonis præsentia affectus est, atque adeò san-
 cti viri salubritate vir sanctus afflatus, vt omnis
 continuò languor abscesserit. Quod pro insigni
 Dei beneficio ipsemet Cardinalis nec mirari de-
 inde, nec prædicare desinebat. Occupationes cō-
 festim plurimæ, variæque ad Canisium quasi ag-
 mine conuolant. Occupationes
 eius in Con-
 cilio. Archiepiscopus Pragensis An-
 tonius de Muglitio, qui nuper ab longo interual-
 lo primus ei Ciuitati, haud nullo Canisij ipsius
 merito, studioque redditus erat, plurimum viri
 opera utebatur: longè plurimum Cardinalis Var-
 miensis, idemque è Concilij Præsidibus, quem
 nuper appellauit, Stanislaus Hofius: qui cum eo
 totum animum & intimos sensus, & quicquid ad
 priuata, publicaue attineret negotia, tanquam
 altero se communicabat. Ad hæc consilio adnu-
 meratus est Episcoporum, atque Theologorum,
 b 2 qui-

quibus demandata erat emēdatio Indicis, quem
 Romani censores de libris non legendis ediderāt
 Dixit & suam inter Theologos de Eucharistia sen-
 tentiam pari cum laude doctrinæ, atque mode-
 stia: quem ille successum, vt alios omnes, haud
 quaquam suæ vlli facultati, sed sociorum ap-
 Deum promeritis, & precationibus adscrip-
 Nihilominus tamen pro summo illo sui con-
 temptu videbatur sibi in eo sapientum Concl-
 velut anser inter Olores: vtque alibi loquitur
 nus ad lyram. Itaque paulò amplius mense
 denti versatus, cum & à Cæsare Oenipontum
 ab Othone Cardinali Augustam euocaretur,
 tissimus ipse ab omnibus ferè inuitis dimissus
 Oeniponti iam erat collegij firmans initia,
 Societatis Præpositus Generalis Iacobus Lainium
 ex Gallia Tridentum contendens Augusta tra-
 fuit. Mira Lainium Augustanorum Catholicorum
 rum excepit benignitas: sed omnium eo consp-
 rauere preces, vt Canisium ipsis suū primo quo-
 tempore restitueret: adeoque contendere, vt co-
 gerent polliceri protinùs redditurum. Itaque
 primum Oenipontum peruenit, missa omni
 cura redire protinùs Augustam iussit.

*Modestia, &
humilitas.*

*Reperitur ab
Augustanis.*

Exco

Exceptus est nunc quoque, & auditus maiore
quadam auiditate tanquam ex longo collecta
fame Præcipuè autem salutaris reuersio fuit Ana-
baptistæ grandæuo, qui bona ætatis parte in ea
hæresi consumpta, iam & partibus Magistri su-
sceptis Augustæ conciliabulum quoddam ex pa-
riter delirantibus domi suæ frequens habebat,
cœtumque omnem autoritate præcipua guber-
nabat. Cum autem præstans in artificio, quod
profitebatur (& solent Anabaptistæ in operibus
artium profiteri subtilitatem) idemque, quantū
monstrabat facies, extra hæresin, homo esset mi-
nimè malus, ab omnibus ferè diligebatur. Ergò
coniectus in vincula, cum Protestantes æquè, Ca-
tholicique certarent, vt ad partes perlicerent, &
ad suos audiendos Doctores inuitarent, prætulit
omnibus ipse Canisium: acturumque cum vno
illo pronuntiauit. Continuo Pater ad eum vna
cum Duum viro catholico venit. Disputatio in-
stituitur, sed modesta admodum, atque tranquil-
la, collationi propior; vt Anabaptista facilitate
Patris, & caritate plurimum caperetur. Denique
illapso diuinitus radio, ita permotus est, paula-
timque dedoctus, vt veritati manus daret: sectæ-

*Nobilem Ana-
baptistam con-
uerit.*

*Modestia &
Caritatis ad
conuersionem
efficacia.*

b 3 que

que impiæ capita in libello proposita chirographo suo configeret : ad extremum productus in curiam coram toto senatu omnes reuocaret, & execraretur errores, addito Sacramento nihil tale post hæc defensurum, aut crediturū. Canisius autem tot inter labores, & curas vt vna, eadēq; opera Ecclesiam vtrāque, & quæ triūphat in cælo, quæ militat in terris, demereretur, locuples Martyrologium accuratè compositū euulgauit approbatione magna, nec vsu minore. Ita nunquā exhaustus, nunquā delassabatur foecunda illa, & quæ ferrea caritas. Ita calami vires cum voce iūgebat.

1563.

*Gravissima in
causa reipub-
lica succurrit.*

Dum ita res è sententiâ fluunt Augustæ anni iam exorto seculi eius supra sexagesimum tertium euocatur à Ferdinando Cæsare Oenipontum grauiissima de causa. Quam supersedeo exequi pluribus hoc loco. Illud modò significarim, cum res ad Concilij tranquillitatem, & dignitatem laudis Apostolicæ pertineret, ac proindè ad publicam Christianæ rei pacem, ita apud Ferdinandum, cuius piam mētem consiliis parum opportunis per simulationem Reformationis auertere quidam conabantur, liberè, sapienter, ac demùm feliciter contendisse, vt Romæ Pontifex ex Cardinali Mo-

rono

rono cognita re, ad euntem ad se Franciscum Bor-
giam, qui Vicarius Societatem administrabat, be-
nignissimo complexu exceperit; impertiensque
benedictionē magnificē res à Canisio gestas Oc-
niponti commēdarit. Nec minor Cardinali fan-
cto Borromæo, & aliis approbatio, & gratulatio
fuerit, ac tota demūm Aula repleta suauissimo
odore sit, iucundissimoque sonitu Canisiani no-
minis. Is tamen vniuersa Romanorum sociorum
precibus tribuens, Agnosco inquit, beneficium Modestia Can-
nisi.
singulare, quo me hoc loco publicis negotiis im-
peditum prosequi voluistis; simulque pro me, &
Cæsare Deum Optimum Maximum estis preca-
ti: atque vtinam quod mei muneris erat, & Ec-
clesiæ dignitas requirebat, ita præstitissem sedu-
lò, vt quidam istic fortè prædicant. Agimus ta-
men gratias Deo, qui moderata ex turbulentis
reddidit consilia. In causa tamen Calicis nihil
eorum, quæ oportebat, obtinuit. De qua re pau-
cis referam.

Fuit illa per id tempus artium Satanæ vetera-
toria in primis, ac miserè felix, vt per Septentrio-
nis Prouincias diuinissimi Eucharistiæ Calicis po-
pulo euulgandi excitaret immanem quandam,

vt

vt honestissimè dicam, impatientiam. Quo
speciem religiosior cupido videbatur, hoc facili
ùs simplex multitudo circumueniebatur: hoc in
citabatur effroenatus. Enim uerò id speculati
cus Hæretici (quin & ipsi fecerant) in id maximè
vnguem infigere, id vsq; acriùs exulcerare clam
palam, omni ope. Id porrò agebant, vt vel fem
mota loco Ecclesiæ autoritate, cetera sensim
præcepta traherent, & assuetis ad contumaciam
ac seditiones populis, cum libitum foret, non
concirent turbas, vel satum ab se aduersum Apo
stolicam sedem odium in dies magis alerent, pa
pagarentque; vt segregati à vero Pastore, atq; c
stode greges lupis continuò præda fierent. Igitur
ita passim per eas Prouincias exarserat promiscua
um diuini calicis vsus extorquendi certamen
graues impendere motus opinio esset, si fortit
obstiteretur: adeòque fractos, ac desperatos Ca
sar, & Bauarus Dux, & alij Principes gerebant an
mos, vt erigere eos, & ad studium tuendæ religio
nis confirmare, atque admonere perperosum
esset. Nam præter Theologos, qui palam, ac pa
gnaciter ad eam rem connitebantur, alij passim
defendebant eiusmodi statu rerum de rigido, a
summo

*Hæreticorum
frans in sacris
calicis vsu sul-
gando.*

summo iure aliquid remittendum, ne foedissima
in tempestate velut in tranquillo viderentur sum-
mi Pontifices extrema sectati. Sed non satisfacit mihi, aiebat Canisius, humana isthæc pruden-
tia. Tempus est confitendi nunc ea, quæ ad Eccle-
siæ autoritatem vindicandam spectant: & si veri-
tas odium parit. Sed virtus circa difficilia versa-
tur. Nihil igitur nisi admoneri cupiebat à Præ-
positis suis quæ sibi insistenda via inter has amba-
ges esset, Patrum confidens affuturam precibus
opem cœlestem, ut intelligeret, vellet, ac posset
eius explere muneris partes, quod Christo Domi-
no, Ecclesiæque sanctæ id loci deberet. Agnouit
in Apostolico viro apostolicum pectus, quod
omnium solitudine Ecclesiarum tabesceret: in-
firmitatibus omnium ægresceret, omnium scan-
dalis vreretur. Quid ille non & lacrymarum, &
gemituum fudit, ubi post paulò vidit turbulen-
torum hominum postulationibus indulgeri? &
in dies maiorem patefieri fenestram ad Ecclesiæ
sanctæ autoritatem conuellendam, & sacrificiū
ipsum abolendum? Videbatur sibi videre stragē
sacrorum, & pessum ire omnia donec sublata
mente ad æternæ mentis consilia, se sequere pre-
hendens,

*Canisij con-
stantia.**Zelus.**Fides.*

c

hendens,

hendens, sed præpostere anxius sum, aiebat, fundati sumus supra Petram. Ita temporum calamitates faciebat sibi virtutum segetem: Zeli que sancti cultro confixus quotidie in odorem suavitatis Hostia viuens immolabatur. Nec dissimulorim apud Ferdinandum ipsum adeò contendit in his, quæ interesse pietatis existimabat, vt ex illodemùm gratia tanta contra sentientium studium non nihil detritum sit.

*Hæreticorum
sz cum Co. So.
cietatē probra.*

Non cessabant interim inuidiæ eius constantiæ gnari Hæretici (neque enim erat obscura) inuis vsque probris, ac maledictis eneruare, si possent, nominatim eius, & Iesuitarum autoritatem ac deformare famam. Martinus Kemnitius inter primos ea ætate fallaciarum architectos, primus quoque ferebat in linguæ intemperantia, & impudentissimè affingendis viro Dei criminibus quæ maximè inuentori ipsi conueniebant. Quæ tamen & vulgò spargebantur, & magnis sepe hominibus persuadebantur. At ea perpetuo ritus suo in beneficij, lucrique numerum imitator Christi reponebat, Deoque grates agebat, qui eum hortem hanc suam ab illaudatis huiusmodi vituperari sineret. Nimirum Satanam ferre non

ambrosii

possi

posse tantum lucis in tenebris Germanicis. Time-
 re regno suo, ideòque in odium omne conari tra-
 here, quos infestos experiretur. Existimabat Præ-
 positus Lainius optimam esse rationem maledi-
 cta eiusmodi refutandi illustrem rectè factorum
 constantiam, quemadmodum fideles olim Apo-
 stolorum Princeps alloquebatur: Sic est voluntas
 Dei, vt benefaciētes obmutescere faciatis impru-
 dentium hominum ignorantiam. Tamen, quia
 ad simplicium oculos longè positorum penetra-
 re exempla vitæ non poterant, faciendum Cani-
 sio putavit, vt Germanico sermone modestam
 apologiam, nec appposito nomine suo, (quo-
 niam erat commendanda societas) euulgaret:
 quod ille sedulò præstitit. Latinam autem sub-
 indè defensionem Iacobus Paiua natione Lusit-
 anus doctam, ac piam emisit. Canisius in his,
 quas diximus, apud Cæsarem curis magnam æta-
 tis partem Oeniponti egit: nec interim parcebat
 laboribus aliis, ad concionem non rarò dicens, ac
 domi (namque Collegium iam adolefcebat) fo-
 risque pietatem incendens. Aderant Oeniponti
 quinque Cæsaris filix virgines (Reginas vocabāt)
 grandiorum ex iis, quarum duæ postea Florenti-

*Optima ratio
 refutandi ca-
 lumnias,*

*Canis. Remissio
 suo responderet.*

*Additamenta
 eius laborum
 Oeniponti*

no ac Ferrariensi Ducibus; nuptum datae, audiebat confessiones, & animos integros, optimeque paratos ad pietatē instituebat. Earum etiam postulatu magna pompa, apparatuque, ipsismet ceteris Procerum magna corona spectantibus, ereptam Turcis virginem Valacham sacro fonte perfudit in Pentecoste, cum antea aptam tempori, ac caeremoniæ orationem habuisset.

*Sueuiam
euangelizans
perlustrat.*

Oeniponto dimissus vix Augustanis se ferendiderat, cum ad nouam expeditionem excitatus. Præfecto Sueuiæ Georgio Ilfungo euocatus multa perlustrauit ampla, ac peruetusta Monasteria velut in arentes agros tempestiuum circumferens imbrem verbi Dei. Nec dubitauit in Ciuitatibus quoque Lutherana præsentibus Hæreticis catholica personare tuba, haud sine audientium bono. Quacumque præterueheretur, conueniebant undique doctrinam, consolationem, & Sacramenta petituri circumcolentes orthodoxi viri, feminaeque. Accessit & opulenta Matrona, quæ quamquam in catholicam nupta erat familiam, à viroque, ac focru frequenter compellebatur, nunquam tamen ab Lutherana peste, quam cum lacte hauserat, parentesque sui ac ceteri eorum necessarij obtr-

*Nobilem ma-
tronam Catho-
licis restituit.*

obtinebant, abduci potuerat. Hæc repetenti iam Augustam Canisio facta obuiam honesto cum comitatu in curru sedens, rogare institit Patrem, vt ad se non longo diuerticulo vicinam in arcem adiret. Quod ipsum cum ceteri de comitatu instarent, omittendam non existimauit salutaris Venator nobilis prædæ occasionem. Adfuit in Arce Deus mulieri: cognouit errores, & eiecit, edidicit veritatem, & complexa est: peccata totius vitæ (nunquam enim erat confessa) apud Canisium deposuit: denique catholica facta & gaudiū in cælo Angelis peperit: & inibi domesticos summa voluptate compleuit. Qui festum diem, vt celebritate, quæ causæ consentanea esset, agerent, fecit Canisius, vt mūdati per homologesim pectora, sumptaque candida innocentia stola puri, ac nitidi ad diuinas epulas vna omnes accūberent. Illa autem ad Christi caulas redux ouicula nihil suos quanquam præclaros verita parētes, ac necessarios qui malè dolebant ab communi errore deductam, rectum pietatis callem cum perseuerantia magnoque progressu tenuit.

¶ Ceterum in tanta rerum caligine, ac corru-
ptela neutiquam deserebat suam causam cæleste

*Maleficarum
ex heresi pro-
uentum.*

Numen: sed insolitis quoq; documentis ad viam salutis, ruentes in exitium reuocabat gentes. Prodigij habebatur loco ingens turba maleficarum, quæ super flagitia infanda, & scelera, quæ perpetrabant dira mortalibus importabant damna, quemadmodum ipsæmet comprehensæ in questionibus fatebantur. Nimirum ea contemptæ pietatis vltima, & summe horrenda pœna est, eademq; irati implacabiliter Numinis documentum, extrema impietas. Ad Canisium venit Herbipolitano Præsule Friderico Cancellario, vrgens incoëptionem Collegij, quod peroptabat Antistes in ea Vrbe. Is, dum pessimum deplorabat Herbipolitanae Ecclesiae statum, narrauit paulo ante inter tumultum militarem extitisse sacrilegum Hæreticum, qui sacrosanctam Hostiam (honorandum dictu) nefariis pedibus proculcare non veritus sit. Nec ab Deo vindice vltionem diu moratam. Priusquam impiatos pedet efferret è Templo, brachium Monstro illi ictu sclopeti confixu, deinde cum domum recessisset, ipsum in semet conuertisse bombardulam, miserrimeq; periisse indignum, qui alio conficeretur, quàm se ipse carn-

Sacrilegi militis pœna

carnifice, vt esset Iscariothæ Iudæ confors in pœna, qui fuerat æmulator in scelere.

Duodecimo Kalendas Nouembris Vrsulæ sanctæ consecrato die, initium factum est Dilingani Collegij ipso præsentente Canisio, qui & præclara Oratione de sancti Hieronymi laudibus, cui sacra Academia est, exornauit initia. Aderat etiam Hieronymus Natalis Prouinciæ Germaniæ hoc tempore Visitator. Anno in sequenti ipsa in Societatem Academia tota Dilingana translata est. Tradidit, qui fundauerat Cardinalis Otho, Præsul Augustanus: qui in tabulis, quas postea confecit de ea re, commotum se plurimum ad id consilij capiendum profitetur diuturna cognitione, consuetudine, & experientia, quam cum Claudio Iasio docto, atque nunquam satis laudato viro habuit; nec non (ita ad verbum loquitur) cum eximæ pietatis, ac doctrinæ viro Doctore Petro Canisio, qui in Ciuitate, & diœcesi mea Augustana incredibilem fructum in conuertendis Hæreticis, & stabiliendis Catholicis, & aliis nunquam satis admirandis, & probandis operibus continuè, indefesse, & laudabiliter longo tempore peregit. Ceterum Visitator Natalis sub felicibus Canisij auspici-

Dilingana Academia Societati traditur.

Cardinalis Augustani de Canisio nobile testimonium.

*Diuiditur pro-
vincia in duas.*

*Canisius VVi.
senhornium
excolit.*

auspiciis, maximeq; manu eius & opera eo iã vi-
dens excreuisse prouincię molē, vt curã vel sui pa-
rentis iã nimiũ fatigaret, simul vt Canisio, qui au-
tor huius cõsilij fuit, tantoperè in animarũ studi-
occupato laborum partem detraheret, ex vna ge-
minam fecit: & alteram, quę Collegia continebat
tria, Pragenſe in Boëmia, Tyrnauienſe in Hunga-
ria, Viennense in Austria, vnde & ipsi Prouincia
Austria nomen factum, Nicolao Lanoio deman-
dauit: alteram Germaniæ superioris nomine In-
golstadianum Collegium, & Monachienſe, tum
OEnipontanum, ac Dilinganum complexam
Canisio reliquit. Qui rebus Dilingæ constitutus
VVisenhornium excurrit dominorum rogatus
(Georgij Fuggeri, & Vrsulæ oppidũ erat.) Et quo-
niam longas eo loci moras alię curæ non dabant
posteaquam aliquot homiliis communiter op-
pidanos excoluit, rem velut in compẽdium ma-
surus per Vrsulam ipsum adduxit Parochum, vnde
Augustam profectus ad normam se beati Ignati
exerceret: quem Canisius ipse, & Elderenus accu-
ratione ea percoluerunt, tanquam in vno cum
etum populum erudirent. Quanquam & alio
Vrsula deinceps, ac porro alios ad eandem exerci-
tatio

tationem Oppidi eius sacerdotes misit. Interim vulgari cœperat Augustæ pestilentia lues. Tempore vsus est Medicus sacer, vt ex formidatis corporum malis animorum sanaret morbos. Dedit inter cetera operam, vt ad pestem auertendam instaurarentur supplicationes publicæ, quæ Hæreticorum impietate obsoleuerant: habitæq; sunt modestia, ac pietate magna Catholicorum, fremerent licet impij, & quidam procaciter deriderent. Exhortantibus deinde amicis Canisium, vt tempestiuo secessu incolumitati suæ caueret, Ego, inquit, absque sinistro rumore, prauoque exemplo muneri meo deesse, cathedramq; deserere nullo pacto posse videor, præsertim cum sacri aduentus tempora instent. Sunt qui pro Ciuitatis frequētia, & morientium numero haud sæuum admodum putent malum: eoq; sibi non admodum caueant. Atqui, si minus illi contagionem metuunt, quia leuem opinantur: nos nihil metuimus, quia bonum habemus Dominum, qui nos conseruat, ac protegit in hac messe minimè negligēda. Perstitit igitur in statione, & opere; nec boni Domini clemētia constātem seruū fefellit.

Instaurat Augustæ supplicationes publicas.

Constantia pestilentia tempore.

Vbi primum noui anni exortus intermissionem

d nem

1564.

*Dilinganos so-
cios consolatur.**Difficile concii-
antur Ordi-
narij Concio-
natoris, &
Prouincialis
officia.*

nem concionis nonnullam attulit, Dilingam ex-
currit ad constitutionem domesticæ disciplinæ,
cum in recenti Colonia, & magna magnorum
laborum varietate non deessent, quos humani
imbecillitas fatigaret. Habuit per aliquot die-
bus singulis prouidus Pater paternas, ac reli-
giosas cohortationes: adhibuit, & sermones pu-
uatos: erexit afflictos: incitauit bene currentes:
tum deniq; Collegium rectè composuit magnum
cum animi sui, tum sociorum gaudio, commu-
nique gratulatione. Eodem postea modo ex-
rens identidem ad Collegia, ac subinde recurrit
Augustam, & statas ad populum conciones in-
terferens, Ingolstadij quoque, atq; Monachij
inspexit, & ordinauit, omnibus factus omnium
quoad connitendo assequi poterat, duo inter
diuersa munera, vagum, & quasi ambulatorium
Prouincialis Præpositi cum statario, ac fixo ordi-
narij Ecclesiastæ concilians. Nec vllum ærum
si genus operis è pietatis re offerebatur, ad quo
Caritas illa interrita, & immensa non protin-
exardesceret. Versabatur in summo discrimine
Bauariâ Inferior, tumultuantibus populis Calicem
impetrandi libidine, & ad Concionatorem O-

nem

b

tembu

temburgensis Comitibus confluebant turbulentis declamationibus per nomen liberandæ conscientia seditionem cientem. Ei periculo ut succurreret Dux Albertus, aliquot de Societate impigros, minimeq; timidos sacerdotes poposcit, qui fluctuantem prouinciam apostolico ritu, ac spiritu percurfarent. Erat expeditio sanè periculosa inter tumultuantes rusticos; erat plena ærumnarum: eadem tamen foecunda spei, opimam animarum promittens segetem. Eo Canisius, cui laborum ex æquo, & animarum sitis suam ante omnes ad id muneris operam detulit, modo Augustani commeatum darent. Sed Dux ipse, eiusq; consiliarij demirati constantiam, & alacritatem, profectio, & opere obstitere, differentes nequaquam eo tempore deserui Augustam oportere: sed veriti, opinor, Reipublicæ tantum columen grauiorem in casum offerre.

*Zelus Canisij,
& animi mansuetudo.*

Verum enim vero non fuit procul, ac foris quærenda crux militi, præconiq; Crucis. Indignatus acerrimè Satan optatissimum tot annorum in clarissima illa Ciuitate pietatis successum, q per satellites suos manifestos sæpe tentarat, nec vnquam tenere adhuc potuerat, ut præclaro ali-

*Exercetur eius
patientia, &
mansuetudo.*

quam cursui rerum earum obtruderet moram, id non leui ex parte fraudulenter effecit, per quos minimè oportebat. Vtebantur ad sacra siue facienda, siue comunicāda cum populo Canisius & socius eius Guilielmus Elderenus templo Canonorum. Cumq; in dies & numero, & dignitate mysteria, & disciplinam ab eis petētium manus augeretur, è ludimagistris quendam, itemq; vnum è Parochis duces turbarum memorant extitisse qui verebantur, ne Collegio paulatim inducto, quod serio iam tum agebatur à Fuggenti de suo ipsis splendore, ac quæstu aliquid deperiret. Sic enim comparatum est vitio ingenij humani, vt priuatæ rationes non rarò ante publica habeantur. Eo demum excessit res, vt omni profusus sacramentorum administratione, & apostolicorum Priuilegiorum vsu Patres interdicerentur in æde princeps; deq; amouendo ab suggestu Canisio ageretur, causantibus frequentes eius peregrinationes: quas inter, plebes magno incommodo diuini verbi pane fraudaretur. Scilicet permittebat hæc Deus, vt per trita Sanctorum vestigia duceret seruum suum, probaretq; per omnia, ac notiozem, clariozemq; faceret inuictam eius animi

mi patientiam, & inexpugnabilem caritatem. Nulla vnquam minus honorifica in aduersarios circumspecto illo ex ore vox excidit: nullum ex vultu, siue aliunde commotionis documentum, ac stomachi emanauit: nihil deniq; aliud, nisi dolebat Satanæ per eas fraudes haud sanè exigua lucra. Quippe cum continuo summa Patres verecundia ab sacris impertiendis destitissent, ingens lætitia creata Hæreticis est; grauisq; adeò inter Catholicos coorta offensio, vt audirentur passim acerbæ expostulâtium, & incusantium voces: quique modestissime loquebantur, ij quererentur, autores illius procellæ homines, munere suo nec perfungi ipsos velle, nec alios pati perfungi. Suscepit acerrimè causam Antistes, nec modo per se, suosque, consensionis viam omni ope tentauit, sed etiam à Pontifice Maximo literas Pio IV. ad Canonicos impetrauit: quæ fuerunt tales.

Dilectis filiis Decano, & capitulo
Ecclesiæ Augustanæ.

Dilecti filij salutem, &c. Ad nos, & hæc sanctam Litera Pontificis ad Canonicos Augustanos.
sedem per hosce annos peruenit bonus admodum,

d 3

¶

Et gratius odor fructuum, quos ex dilecti filij Petri
 Canisij, Et aliorum Societatis Iesu professorum o-
 pera Augustana Ciuitas uberes, Domino cooperante,
 te, percepit. Auditum enim fuit, quam multi He-
 retici ad Ecclesiam Catholicam eorum doctrina-
 hortationibusq; reducti sint: quantumque Et ad-
 menti, Et solatij Catholicis ciuibus afferre con-
 uerit fidelis eorum opera, ac diligens ministerium.
 Ea nos, sicut leti audire antea consueuimus, ita
 sine dolore nuper audiuimus humani generis bo-
 tam pia, Et salutaria opera impedire coepisse. Eius
 enim instinctu, Et improbis maleuolorum quorundam
 sermonibus factum esse, ut animi vestri ab
 Societate alienarentur. Quod eo grauius ferendum
 est, quia ea res non solum inchoato Dei operi impe-
 dimentum allatura est, sed paritura etiam dissi-
 dium, Et scandalum inter uos, Et laicos Catho-
 cos, atque Heticorum animos auertura. Quibus
 offensionibus, Et scandalis nos pro pastorali officio
 obuiam ire volentes, deuotionem uestram hortamur,
 ut ipsum Canisium, Et alios ex ea Societate
 pristina caritate, Et beneuolentia complectamini,
 eosq; diligenter tueamini, Et quo quam plurimum
 proficere possint, tum uerbo Dei dicendo, tum mi-
 nistran-

Commendat
 et Societatem
 ac nominatim
 Canisium.

nistrandis sacramentis, non iis modò ministeriis, que illis ab Apostolica sede permissa sunt fungi eos liberè pati amini, sed etiam favore eos, & studio vestro iuuetis: eaque in re Venerabilis fratris nostri Cardinalis Augustani Antistitis vestri voluntati obsequamini: apud quem, si quid aduersus eos proponere volueritis, querelam vestram tanquam apud Ordinarium vestrum deferre debetis. Datum Roma apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die ultimo Septembris, 1564. Pontificatus nostri anno quinto.

Tandem ita confecta res est, vt Canonici scripto conciperent, quas ad concordiam conditiones amarent. Postulauere, vt ab sacrorum administratione posthæc Patres in primario ipsorum templo abstinere: in alio autem quouis ea pro voluntate Episcopi præberent. Canisius cathedram obtineret, sed ita vt cum ipsis, tum societati integrum esset, cum quid alterutra pars mutatum vellet. Quandiu autem id muneris obtineret Canisius, ne quo iniussu ipsorum, nec nisi substituto idoneo vicario, proficisci fas esset. De cetero sincera porrò, & fraterna caritas vtrinque salua cōstaret, positis priuatis studiis: & antè omnia caue-

Concordia 78.
dintegratus.

cauerent Patres, ne quid aduersus Canonicos dicto, factouè priuatim, publicèue committerent. Studiosissimus pacis Canisius valdè controuersiarum sine lætatus est, ac spem etiam ingressus fore, vt Deus, qui ex tentatione prouentum facit hac ratione sensim viã inueniendo templo aperiret, in quo solemnia sibi munia liberior societate Ciuitatiq; vtilior exerceret. Itaq; non modò conditionum nullam reiecit, sed etiam demonstrauit nihil societatem suscipere libentiùs, quã quã pacis, & concordiaẽ essent: ac proinde gratias agentes agere, quod in pristino caritatis loco habere ipsos benigneque complecti velint. Seuerè ea modestia vsuros, eaque verecundia, quæ ipsorum venerabili Collegio iure deberetur. Vellent & ipsi minimæ huius familiaẽ homines quocunque degerent, quocunque diuina facerent loco commendatos habere. Hæc literis comprehensa quo firmiùs sancirentur, Cardinalis publicè in vtriusque partis conspectu recitari, suoque communiri signo voluit. Sed ex templo nouæ molestia ex veterum sine cooriuntur. Dum alia quaritur sacra ædes, in qua Patres suis muneribus fungerentur, proximi quiq; sacrorum hominũ tum

Satana

Satana instigante, tum prægressis motibus excitati eorum vicinitatem refugiebant. Itaque aliquandiu ædis sanctæ Catharinæ copia facta: cum ne ibi quidem liceret quietis esse, optimus Cardinalis facellum suum in eos vsus ornauit, ac tradidit.

Inter hæc ad commune bonum Germaniæ duo Canisius Romæ curauit haud leuis momenti; primum, vt quoniam in Academiis Italiæ Germanorum multi religione corrupta Doctorum insignibus ornabantur, & armis instruebantur, vnde grauius postea in Ecclesiam sanctā gererent bellum, caueretur Pontificio diplomate, ne quos ad id genus honores extra quam quorum de religione incorrupta constaret, prouehi ius esset. Deinde, vt quoniam pro Academiis corruptela non pauci bonorum, & orthodoxorum adolescentium inter sapientiæ studia variis modis & ingenia deprauabant, & mores, emendandæ, constituendæque in Academiis disciplinæ ratio aliqua iniretur. Id posterius haud perindè impetrabile fuit. Ad prius amoliendum incommodum Diploma Pontifex edidit, quo qui Doctorum titulis cohonestandi forent, eos ex concepta formula

*Professio fidei
in Academiis.
Canisij studio
inducitur.*

e

mula

Excurrit Herbipolim.

Nimum sibi asser.

Modestia eius.

mula iussit religionem catholicam profiteri. Ita Canisius & presentibus, & longè positis, nec suorum tantum ævo, sed & posteris consulebat. Per Augustinum Herbipolim quoque excurrit accersitur Episcopi ad Collegium festinantis. Perque eam occasionem ad populum pro concione, quod solebat publicæ utilitatis euentu, egit. Quocumque enim ferretur, non secus ac sacra illa nauis infirmitatis perferebat esurientibus populis, & gratuito diuidebat panem vitæ: adeò quidem se se, humanamque oblitus infirmitatem, vt monendum Lainio fuerit, videret vt rationabile obsequium suum faceret, afflictoque corpori ita moderaretur, vt sacrificium sale condiret. Cui vir germano candore, & antiqua simplicitate, non vt quidam superba modestia magnitudinem infitians, aut eleuans ærumnarum, sed accusationem amplians, clausula illa respondit. De moderandis meis laboribus paternam admonitionem non possum non reuerenter amplecti. Vtinam ego discretionem virtutum Matrem in re vlla tenere possim, qui neque mihi, neque aliis satisfacio sæpe. Sed spero tamē meliora intercedentibus pro sanctis Patrum precibus apud diuinam Maiestatem.

Prin

Principio anni quinti & sexagesimi Iacobus ipse Lainius secundus Societatis nostræ generalis Præpositus mortalitatis cursum absoluit Romæ. Ea causa in urbem cum vocaretur à Patribus de more Canisius, ad nouum creandum Generalem, Cardinalis Augustanus id simul cognouit, non modò coram, sed & libello explicatis, traditisque rationibus etiam, atque etiam institit, vt profectionem eam excusaret, quod sine graui religionis detrimento Germaniam deserere eo rerum articulo nequaquam posset. Decesserat paulò antè Ferdinandus Cæsar, successeratque in Imperio Maximilianus: qui tametsi præclara dederat documenta pietatis, & in religionis catholicæ conseruationem solennibus verbis iurauerat, tamen excessu Ferdinandi ingens damnum factū sapientes opinabantur: & Augustæ Imperij concilium admodum periculosum imminere. Eam ob rem tanto Cardinalis opere vt Canisium retineret adnitebatur. Sed nescius ille vllam vitæ suæ nisi obedientiam, sequi normam, ad rationes eas, atque obtestationes omnes, vno hoc verbo respondit, quod Deus per Præsides meos decrerit, id faciam. Tum Cardinalis ad Franciscum Borgiam

Obedientia.

Litera Cardinalis Augustani.

socie-

societatis generalem Vicarium literas hasce dedi-
de Canisio.

Pater Canisius significavit mihi in urbem se se
vocari ad novi Praepositi creationē, quod quā-
quam prudenter factum aequum est interpretari
visum tamen est mihi Paternitati tuae exponere
quis apud nos rerum sit status. Catholici Principes
paucos apud se Theologos habent, qui cum integra
doctrina spiritum rectum, ac feruens studium reli-
gionis coniunctum habeant: ita ut cum graues in-
cidunt casus idonei, ac parati sint ad ipsos Prin-
ces confirmandos, & quae ex usu, & dignitate Ec-
clesiae sanctae sint, liberè eis suggerenda: quod quidem
egregiè à Patre Canisio praestari notum est satis,
quidem cum in memetipso expertus sum, tum in ma-
luis multis Proceribus planè comperi quanto arde-
re, quanta & caritate, & Christiana sapientia
gotiatus semper sit sua talenta, praesertim in Com-
itiis, & consentibus Imperij. Quod si quando eum
opera opportuna fuit, ut semper fuit, facile est in-
telligere in cōventu, qui proximè est habendus ma-
ximè & opportunam, & necessariam fore. Quippe
non Protestantes modò, sed etiam Catholicorum
quidam comparant se se, cumq; ipsis Protestantibus

Quam necessa-
ria Germania
Canisij praes-
entia.

bus conspirare videntur, ut in eo conuentu agant, efficiantq; ut multa religionis capita, atq; Ecclesie precepta, quæ ipsi voluntarii iuris putant esse, post-hac pro cuiusq; voluntate, & arbitrio, sicut afflatus sibi quisq; videbitur, obseruentur. Ergo quoniam in rebus huiusmodi decernendis tractanda erunt res summi momenti, sic habeto Pater, Canisium in existimatione ea apud Germaniæ Principes esse, ut si prasens adsit, monitis suis, acribusq; cohortationibus, tum doctrina, ac sapientia sua, ad hec eloquentia, & concionibus, deniq; sincere sanctitatis exemplis immensum, longeq; amplius, quam cogitari queat, promoturus sit, maximè apud Moguntinum, ac Treuirenses Electores, & apud Herbipolitanum Episcopum, ac Principes alios, qui plusquam facile creditu sit, Canisio tribuunt.

Hæc Romæ Vicarius Borgia cum accepisset, & deliberationem ad Patres reiecisset Germanos, nihil opus deliberatione fuit, dilato proximū in annū Imperij conuētu. Itaq; Canisius, vbi quadragenarium dicendi pensum Augustæ persoluit, in Italiam venit: tum quoque Othone Cardinali literis, psequente suppliciterq; pugnante, ut primo quoque tempore redderetur Germaniæ, quod in

Romam Venit
ad creandum
Generalem.

detrimentum religionis inæstimabile absentia eius viri per eas oras cederet. Verebatur videlicet nequam partem administrandæ societatis, vnde Romæ teneretur, Patres ad eum deferrent. Quo ipso crediderim Patres respectu motos vt ingratiuissimis demandandis muneribus præsertim assistentium, cum præterirent. Quamquam non aliarum Prouinciarum Patres, ac nominatim Lusitaniani defuere, qui sibi Prouincialem eum expeterent. Creato Præposito Generali Francisco Borgia, Pontifex Pius quartus arduam Canisio peregrinationem iniunxit: vt Tridentinum Concilium, quod iam cœptum erat promulgari, ad Ecclesias Germaniæ deferret, & Dynastas Catholicos, additis propriis mandatis rerum, quas apud quosq; ageret. Adiecit & Borgia titulum, ac potestatem Visitatoris in Societatis Prouincias tres Rhenanam Austriacam, & Germaniæ superioris, cuius ille potestatis pro sua modestia nusquam vllam attigit partem: nisi si quid vsquam consilij instar subiciendum fuit.

Igitur vbi primum licuit, ab Vrbe cum vno duntaxat viæ comite profectus, die Nouembrii 21. Coloniam attigit. Sed quoniam à Pontifice ad Se-

Mittitur à Pio
IV. ad Ecclesi-
as GERMANIA.

ad Senatū Colonienſem expectabat literas, nulla
re Coloniae acta, dum eae literae perferrentur, No-
uomagum in Patriam ſuam excurrit. Iniquum
enim erat, qui apoſtolicam ſalutationem ad alias
circa perferebat Ciuitates, vt præteritam faceret
ſuam: nec conueniens erat, vt quo fructu alienae
tot Prouinciæ alebantur, eum parens, alrixq; ter-
ra non deguſtaret. Conſpexere Ciues ex tanto in-
teruallo alumnum ſuum a deo virtute auctum,
famaque nobilitatum, qua gratulatione par erat.
Senatus ipſe quanquam non vſquequaq; Catho-
licus honorifica ſalutatione, & honorariis donis,
quibus magnas perſonas ſolet, excepit. Hæſit ille
ferme dies octo Nouiomagi. Quo tempore & la-
tina oratione diſcentes in gymnaſio, cum Cano-
nici, ludique Magiſtri omnes, ciueſq; frequentes,
qui latine callebant, auditum confluxiſſent, do-
ctè, grauiſſeque ad veræ ſapientiæ laudes inflam-
mauit, & in ſummo templo ad multitudinē ver-
nacula lingua ſemel, atque iterum perorauit, Ci-
uium tanta frequentia, vt eo minus ſit omnibus
factum ſatis, quod omnium ad aures aduehere
pias merces vox interuallo fatigata non poſſet.
Descendentem autem è ſuggeſto ita obſeruabat
multi-

*Nouiomagum
reuiſit.*

*Quam multa
ibi eui, quanto
exemplo ibi
geſta.*

multitudo, intentisque oculis prosequeretur ab-
euntem, ut fieri assolet in raris spectaculis. Sena-
tum quoque remuneratus est de sua copia Catho-
licus Doctor, libera modestia, studioque peraman-
ti adhortatus ad Catholici cultus integritatem
sed præcipuè ad minimos Christi cohortandos
pascendosque cum animi, tum corporis cibo ca-
ram vertit. Certantibus enim propinquis, & affi-
nibus numero magno, quis suas ad epulas veni-
randum hospitem primus deduceret, inuitatio-
nem omnium sic ipse accepit, ut iuberet singulos
in Xenodochium quæ quisque pararet deferre: e-
demque loco simul omnes elutis confessione ani-
mis ad diuinam mensam accumberent, tum su-
etiam Christiana caritate corporibus leuamenta
in communi præberent. Quod probatum cum
esset, ipse eodem loco verbi diuini dapes pauperi-
bus præbuit, tum omnia quæ affines, cognatique
pro se quisque abundè contulerant, cum modico
ipsi gustassent, dierum multorum subsidia, & hu-
laritatem reliquit: nihiloque min⁹ inuentum ho-
caritatis Ciuitatem exemplo, quam inopem tur-
bam lucello commouit. Porro quod ab id genus
officiis otium fuit, id omne expiandis confessio-

ne ani-

ne animis, componendis inter ciues grauibus diffidiis, priuatim cohortandis ad fidem, singulari cum pietatis prouentu consumptum est. Inde reuertenti Coloniam, ex itinere etiam concionandum fuit. Sæpe enim vix equo descenderat, cum suggestum in scendere cogebatur, nec ante corpusculo suo terræ panem inueniebat, quam panem cæli hospitem populorum animis ipse fregisset. Ad Guilielmum Iuliacensem Principem postridie quam Coloniam venerat, ire perrexit: nihil deterritus, cum quidem ingrueret bruma, siue locorum iniuriis, siue inclementia temporū. Aberat Princeps: quare ad Episcopum Osna-
 burgensem Pater diuertit. Apud eū summis precibus <sup>Osna-
burgum
adit.</sup> binas hebdomadas, eoq; amplius coactus est moram facere cupientem de religione multa conferre. Productus est illico in sacra rostra: Domini- que natalitias ferias quotidiana dictione Osna- burgensi populo sanctiores, lætioresq; fecit. Collegium Societatis optabat Episcopus. Sed cum præcipua quæque per Lutheranos gererentur, planeque perturbata iaceret religio, haud suppetebat facultas, vnde pia vota producerentur ad exitum.

f

Agebat

1566.

*Et Ducem
luacensem.**Colonia multa
pro pietate ge-
rit.*

Agebat iam nouo allapso anno apud Ducem
Guilielmum, cum nuntius perfertur, ex huma-
nis Pontificem excessisse. Nihilò secius quæ at
illo habebat mandata Duci exposuit, plurimum
hortans ad veri explendum, germanique catho-
lici officium, ac nominatim in amplis illis, ac pre-
claris ditionis suæ Prouinciis, ne Sectariorum cor-
ruptelis locum daret. Promisit Augustam se
uenturum ad comitia, causamque religionis
quoad verbo Dei foret consentaneum, pro vita
gesturum: quod Canisio verbum haudquaquam
in plenum arrisit. Reuersus inde Coloniam cum
Senatu, atque gymnasio multis de rebus egit ta-
to cum successu, vt magnificè, & omni laude,
ope omni dignam Ciuitatem eam prædicet, quæ
diu licet prope orba Archiepiscopo, & vndique
circumfessa, & oppugnata ab Hæreticis, nec val-
dè purgato munita Clero, perstaret tamē immo-
bilis, suoque retineret iure nobilem titulum, vt
Felix Colonia sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidelis fi-
lia, & diceretur, & esset. Ergò cum explicasse
Pater Studium, & amorem aduersus eos Pontifi-
cis Maximi, quamuis iam decessisset, se se respon-
derunt Romanis Pontificibus summam debere

vene

venerationem, & obedientiam, eamq; in omne posterum tempus summa voluntate declaraturos. Deinde haud grauatim receperunt facturos se se, quæ Pater postulauit ad suum aduersus religionem studium magis, magisque declarandû. Nec prolixi, ac liberales fuere magis verbo, quàm re. Vti ille rogauerat, decretum est in Senatu, vt pestilens quidam Pædagogus, qui complures opulentos, ac nobiles adolescentes priuatim instruebat, protinùs deiiceretur ex eo periculosissimo munere. Vt libri, qui catholicâ integritatem vitiarent, interdicerentur. Vt nullus omninò concionatoribus locus, nullus daretur Magistris, quorum religio suspecta esset. Academici oblatum sibi Pontificio signo communitum Concilii Tridentini exemplar magna cum reuerentia excepere: simulque spondere ad illius præscriptum, ac normam, vbi præsertim de Academiis generalibus agitur, cuncta composituros. Ad hæc Theologorum iuxta, ac Philosophorum collegia ex recenti Pontificis lege sanxerunt, ne literarij gradus, & honores cum quoquam, nisi prius religionem ex Romana regula professus esset, communicari liceret. Hæc maximè delectarunt.

Canisium caritatis erga se, & obseruantiaē documenta. At illine humana quidem omiserunt argumenta, ac pignora, quibus honorare solent magnos hospites solennibus missitandis donis. Abiit deinde Treuiros, ac Moguntia, rerumque gestarum summam ad Præpositum Generalem perscripsit his verbis.

Nuntiat P. Generali suam peregrinationē.

Dominus Iesus ubique nobiscum per sacrificia, & preces R. P. tue, & Patrum omnium, quibus in primis cupio commendatus esse. Gratias autem ago Deo, qui vires hactenus dedit ad hanc peregrinationem quatuor hybernis mensibus conficiendam. Sentio interim aliquot ab hinc diebus debilitatum esse mihi vires, & solitum abesse vigorem. Fiat nobis Domini voluntas, qui nos obedientiaē sancti filios in vita, & morte esse concedat. Spero denique difficile fore R. Paternitati tue, ut rationē reddam sciscitantibus de munere meo suscepta legatione. Conciliaui Apostolicæ sedi animos Prelatorum, præsertim duorum Archiepiscoporum Moguntini, & Treuirensis: nec non Episcoporum Herbipolensis, & Osnaburgensis. Cum aliis quibusdam egi per litteras ob varias causas. Commendaui præterea illius publicationem, & executionem Concilij Tridentini.

ni. Proposui consilia, quæ ad Catholicam religionem conseruandam, & promouendam non parum habent momenti in hoc rerum Germanicarum statu. Illi vero non modò humaniter, sed etiam reuenter exceperunt omnia. In hac peregrinatione sum sæpè latine concionatus, ac sæpius etiam germanice. Hyemis, & viarum incommoda nobis non defuerunt, sed à grauioribus periculis liberauit nos Deus, & amicos subinde fauentes dedit, vt etiam Sectarij nos nõ grauatim audirent, cum rationem fidei Catholica redderemus. Peto interim veniã à summã bonitate, & Paternitate tua, quod bene gerenda rei occasione non diligentè quaesierim, & presentem non felicius obseruauerim, neq; vel mihi, vel aliis, vt par erat, inseruierim, cum in hoc peregrinandi genere sim hætenus nihil versatus: quam ob rem libenter amplectar quamcumq; mihi pœnitentiam adiunget Reuerenda P. tua, quæ diuinam misericordiam mihi magis ac magis conciltare dignetur. Moguntia 28. Ianuarii.

Modestia Ca.
nii.

In hoc excursu illud præter cetera obseruauit & scripsit in Urbem, ex vsu religionis fore, vt Episcopis, qui vicinos haberent, magisq; infestos Hæreticos, darentur etiam num viuus Coadiutores,

Hæreticos Episcopatus inuadunt: Unde religionis existit.

res, ne post excessum illorum ob periculosa studia in comitiis, quæ ipsimet facile perturbant, & corrumpunt Hæretici, in eorum denique, qui se suosq; per vim, ac fraudem intrudunt, miserimæ Ecclesiæ potestatem ac tyrannidem venirent. Sic Episcopatus quinq; in Marchionatu Brandeburgensi, sic in Saxonia tres amissos. Idcirco agēdum cum Cæsare, aliisque Catholicis Ordinibus, ut strenue coërceretur inexplibilis Hæreticorum rapacitas, qua Episcopatus inhiant, qua nulla sit capitalior Germaniæ pestis. Atq; has, aliaq; graviores ob causas providendum Pontifici, ut ad Comitium Augustana Legatum magni pectoris destinaret. Magni fecit hæc monita, qui Pio Quarto successerat in Apostolica sede, Pius Quintus; & in ea Comitium Legatum destinavit Io. Franciscū Comendonum, cui & nobile Theologorum patris Societate Hieronymum Natalem, & Iacobum Ledesmaim adiunxit: qui coniunctis cum Canisio studiis excubarent, dimicarentq; pro Catholicis sacris. Id quoq; idem Canisius haud dubio divinitatis instinctu, ut exitu compertum est, postularat: Habebat sanctissimus Pater in animo peregrinationem illam à demortuo Pōtifice deman-